FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo nº: 726/2025

Data: 21/07/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 259/2025

Ementa: Indica à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e

Comunicação por meio do Departamento de Meio Ambiente, que seja realizada a

retirada urgente de resíduos acumulados na comunidade de Colônia Witmarsum,

visando a limpeza e a melhoria das condições sanitárias da localidade.

Autor: Fabíola Mereles

Processo no Sistema Elotech: 413/2025

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 21/07/2025

A Vereadora FABÍOLA MERELES, no uso de suas atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA à Secretaria Municipal de  Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Comunicação
por meio do Departamento de Meio Ambiente, que seja realizada a retirada urgente
de resíduos acumulados na comunidade de Colônia Witmarsum, visando a limpeza
e a melhoria das condições sanitárias da localidade.

JUSTIFICATIVA

A comunidade de Colônia Witmarsum apresenta acúmulo de resíduos em pontos
específicos, o que além de causar mau cheiro e poluição visual, pode favorecer a
proliferação de vetores de doenças, comprometendo a saúde e o bem-estar dos
moradores.

A retirada imediata desses resíduos é fundamental para garantir um ambiente mais
limpo, seguro e saudável para toda a população local.

Com o objetivo de ilustrar a situação atual da área, seguem em anexo uma imagem
que evidencia o acúmulo de resíduos na comunidade:

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 21/07/2025

Diante disso, solicitamos a execução urgente dos serviços necessários para a
remoção desses resíduos, colaborando para a qualidade de vida da comunidade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de
Palmeira, Estado do Paraná, em 21 de julho de
2025.

FABÍOLA MERELES
Vereadora

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 21/07/2025